
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 17/06/2010
 

 
COMUNE DI STORNARELLA
 
Esproprio.
 
 
 
 L’anno duemiladieci, il giorno diciotto, del mese di Maggio, nel proprio ufficio.
 
 
IL RESPONSABILE
 
 Premesso:
- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 14/12/2006, esecutiva, è stato approvato il
Progetto preliminare dei lavori in oggetto;
- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 28/03/2007, esecutiva, è stato approvato il
Progetto definitivo dei lavori in oggetto, che, ai sensi dell’art. 14 – co. 13 – della Legge 11/02/1994, n.
109 e succ. modif., equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza degli stessi;
- che, con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 99 del 12/06/2007, è stato approvato
il Progetto esecutivo dei lavori in oggetto ed il piano particellare facente parte degli atti progettuali;
 
Omissis
 
- che il tipo di frazionamento delle aree di che trattasi è stato approvato dall’U.T.E. di Foggia in data
11/07/2008, prot. n. 219126;
 
Omissis
 
 
DETERMINA
 
Art. 1
 È pronunciata a favore del Comune di Stornarella (FG), con sede in Stornarella, Corso Garibaldi n. 2,
C.F. 00382510717, per la causale di cui in narrativa, l’espropriazione degli immobili di seguito descritti,
siti nel Comune di Stornarella, autorizzandone l’occupazione permanente con trasferimento del diritto di
proprietà in capo al Comune di Stornarella:
1) COSTA Vittoria Rosaria, nata a Foggia il 26/04/1962, residente in Stornarella (FG) alla Via Orta Nova
n. 3, proprietaria – C.F. CST VTR 62D66 D643H – F. 22 p.lla 1623 superficie 66 mq - indennità di
esproprio euro 792,00 - acconto liquidato euro 595,20 - indennità a saldo a credito euro 196,80;
 

1



2) INTENZA Cosimo, nato a Ascoli Satriano il 18/06/1938, residente in Stornarella (FG) alla Via F. Crispi
n. 15, proprietario – C.F. NTN CSM 38H18 A463D – F. 22 p.lla 1612 superficie 65 mq - indennità di
esproprio euro 816,00 - acconto liquidato euro 816,00 - indennità a saldo euro 0,00;
 
3) MAZZEO Angiolina, nata a Stornarella il 19/06/1930, residente in Stornarella (FG) alla Via F. Crispi n.
12, proprietaria – C.F. MZZ NLN 30H59 I963G – F. 22 p.lla 1610 superficie 65 mq - indennità di
esproprio euro 780,00 - acconto liquidato euro 576,00 - indennità a saldo a credito euro 204,00;
 
4) TUMMOLO Michele, nato a Stornarella il 12/04/1959, residente in Stornarella (FG) alla Via G. Parini
n. 12, proprietario – TMM MHL 59D12 I963F – F. 22 p.lla 1626 superficie 22 mq - F. 22 p.lla 1628
superficie 14 mq - indennità di esproprio euro 432,00 - acconto liquidato euro 240,00 - indennità a saldo
a credito euro 192,00;
 
5) LUCE Pasquale, nato a Stornarella il 15/12/1976, residente in Jesi (AN) alla Via G. Acqua n. 8,
proprietario – C.F. LCU PQL 76T15 I963R - F. 22 p.lla 1617 superficie 26 mq - indennità di esproprio
euro 312,00 - acconto liquidato euro 288,00 - indennità a saldo a credito euro 24,00;
 
6) LUCE Giuseppe, nato a Stornarella il 20/01/1969, residente in Stornarella (FG) alla Via De Nicola n.
10, proprietario – C.F. LCU GPP 69A20 I963M - F. 22 p.lla 1615 superficie 49 mq - indennità di
esproprio euro 624,00 - acconto liquidato euro 624,00 - indennità a saldo euro 0,00;
7) BRUNO Anna, nata a Cerignola il 03/07/1913, deceduta, presunta livellaria per 15/360 - C.F. BRN
NNA 13L43 C514J; BRUNO Francesco, nato a Cerignola il 24/10/1910, deceduto, presunto livellario per
15/360 - C.F. BRN FNC 10R24 C514E; BRUNO Giuseppe, nato a Stornarella il 01/01/1916, deceduto,
presunto livellario per 15/360 - C.F. BRN GPP 16A01 I963G; BRUNO Maria Raffaela, nata a Stornarella
il 28/12/1930, residente in Orta Nova alla Via Trieste n. 4, presunta livellaria per 15/360 - C.F. BRN MRF
30T68 I963U; BRUNO Michele, nato a Stornarella il 15/11/1927, deceduto, presunto livellario per 15/360
- C.F. BRN MHL 27S15 I963B; BRUNO Raffaela, nata a Stornarella il 16/01/1933, residente in Milano
alla Via Gian Girolamo Savoldo n. 5, presunta livellaria per 15/360 - C.F. BRN RFL 33A56 I963V;
BRUNO Teresa, nata a Stornarella il 11/03/1925, residente in Milano alla Via Val di Bondo n. 21,
presunta livellaria per 15/360 - C.F. BRN TRS 25C51 I963O; BRUNO Vito, nato a Stornarella il
24/08/1918, deceduto, presunto livellario per 15/360 - C.F. BRN VTI 18M24 I963D; CORBO Domenico,
nato a Stornarella il 04/11/1921, deceduto, presunto livellario per 16/360 - C.F. CRB DNC 21S04 I963M;
CORBO Giuseppe, nato a Stornarella il 17/07/1911, deceduto, presunto livellario per 16/360 - C.F. CRB
GPP 11L17 I963H; CORBO Maria, nata a Stornarella il 04/03/1872, deceduta, presunta livellaria per
16/360 - C.F. CRB MRA 72C44I963R; CORBO Salvatore, nato a Stornarella il 04/12/1880, deceduto,
presunto livellario per 16/360 - C.F. CRB SVT 80T04 I963X; CORBO Vincenza, nata a Stornarella il
01/04/1877, deceduta, presunta livellaria per 16/360 - C.F. CRB VCN 77D41 I963I; CORBO Vincenzo,
nato a Stornarella il 27/10/1888, deceduto, presunto livellario per 16/360 - C.F. CRB VCN 88R27 I963B;
COSTA Giuseppe, nato a Stornarella il 15/08/1875, deceduto, presunto livellario per 16/360 - C.F. CST
GPP 75M15 I963B; D’ELICIO Giuseppe, nato a Stornarella il 09/10/1886, deceduto, presunto livellario
per 16/360 - C.F. DLC GPP 86R09 I963N; MANGO Raffaela, nata a Cerignola il 20/09/1883, deceduta,
usufruttuaria parziale di livello - C.F. MNG RFL 83P60C514O; MARRA Angiolina, nata a Stornarella il
13/07/1898, deceduta, presunta livellaria per 16/360 - C.F. MRR NLN 98L53 I963E; MARRA Filomena,
nata a Stornarella il 14/05/1910, deceduta, presunta livellaria per 16/360 - C.F. MRR FMN 10E54 I963O;
MARRA Giovanni, nato a Stornarella il 27/01/1901, deceduto, presunto livellario per 16/360 - C.F. MRR
GNN 01A27 I963Q; MARRA Giuseppina, nata a Stornarella il 15/12/1912, deceduta, presunta livellaria
per 16/360 - C.F. MRR GPP 12T55 I963N; SCIALANDRONE Filomena, nata a Stornarella il 17/01/1896,
deceduta, presunta livellaria per 16/360 - C.F. SCL FMN 96A57 I963Q; SCIALANDRONE Giuseppe,
nato a Stornarella il 03/07/1862, deceduto, usufruttuario parziale di livello - C.F. SCL GPP 62L03 I963I;

2



SCIALANDRONE Tobia, nato a Stornarella il 13/03/1897, deceduto, presunto livellario per 16/360 - C.F.
SCL TBO 97C13 I963E; SCAIALANDRONE Tobia, nato a Stornarella il 20/12/1899, deceduto, presunto
livellario per 16/360 - C.F. SCL TBO 99T20 I963K - F.22 p.lla 1618 superficie 215 mq – F. 22 p.lla 1620
superficie 85 mq - indennità di esproprio a credito euro 3.600,00.
 
 La consistenza descritta viene trasferita nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, con ogni
accessione, accessorio, pertinenza, dipendenza, servitù legalmente costituita, attiva e passiva.
 
Art. 2
 Il Comune di Stornarella liquiderà, a favore delle ditte espropriate riportate nell’Art. 1 ai nn. 1,2,3,4,5 e
6, l’importo complessivo di euro 616,80 a saldo delle indennità di esproprio dovute, mentre per la ditta al
n. 7 si provvederà al deposito amministrativo presso la Direzione Provinciale del Tesoro – Banca d’Italia
della somma di euro 3.600,00 quale indennità d’espropriazione.
 
Art. 3
 Il Comune di Stornarella, provvederà a notificare, nelle forme di legge il decreto di esproprio al
proprietario ablato e agli eventuali possessori.
 
Art. 4
 Il beneficiario dell’espropriazione provvederà senza indugio, a sua cura e spese ex art. 23 comma 4 del
DPR 327/2001, a tutte le formalità necessarie per la registrazione del decreto di esproprio presso
l’Ufficio delle Entrate e successiva trascrizione presso l’Ufficio dei Registri Immobiliari, oltre alla voltura
nel Catasto e nei libri censuari, esonerando il competente Conservatore da responsabilità ed ingerenze
al riguardo.
 
Art. 5
 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ex art. 23
comma 5 del DPR 327/2001. Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di legge, opposizione contro
l’indennità di esproprio entro 30 giorni successivi alla pubblicazione dell’estratto. Decorso tale termine in
assenza di impugnazioni, anche per il terzo l’indennità di esproprio resta fissa e invariabile nella misura
della somma depositata.
 
Art. 6
 La spesa complessiva di euro 7.356,00 per indennità di esproprio, di cui euro 3.139,20 già liquidati a
titolo di acconto ed euro 4.216,80 da liquidare a titolo di saldo a seguito del presente decreto, è imputata
al Cap. 2560.6 Cpd. 2.08.01.01 “Manutenzione e costruzione strade interne residuo mutuo scuola
elementare”. A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è
l’ing. Antonio Manigrasso.
 
Art. 7
 Di revocare la Determina Dirigenziale n. 146 del 9 luglio 2009.
 
Il Capo Settore
Ing. Antonio Manigrasso
 
_________________________
Appalti - Bandi, Concorsi e Avvisi
_________________________
 

3



Appalti

4


